SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAD - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

RESULTADO, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

Edital 22/2024

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA/PIBID/FURG/2024

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso de suas atribuições,
torna público o resultado de Julho da seleção de acadêmicos/as de Licenciaturas da FURG para cadastro
reserva de vagas de iniciação à docência, no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência -
PIBID 2024, nos termos do Edital 22/2024 de Fluxo Contínuo, do Edital nº 10/2024/CAPES, da Portaria
nº 90/2024/CAPES e demais dispositivos aplicáveis à matéria.

As listas estão organizadas por ordem de classificação, conforme os critérios previstos no Edital.

SUBPROJETO: ALFABETIZAÇÃO

Classificação

Demanda Social Ampla Concorrência

CR Tatiane Silva de Oliveira CR Vitoria Lemos Peraca

CR Jasmyn de Lima Mendes CR Gabriely Amarilho Chimieski

CR Carolina Araujo Ferreira CR Vitoria Souza Araujo

CR Jessica Xavier Camargo CR Richelly Furtado Franco

não
classificado* Lara Alves Goncalves não

classificado* Marina Torrano Carvalho

não
classificado* Gabrielli das Neves

não
classificado*

Barbara Lopresti Chim
Carpanez

não
classificado* Dienifer Silva Xavier não

classificado* Nicolle Botelho Garcia

não
classificado* Sophia Freitas Pereira Schivittez não

classificado* Amanda de Santana Teixeira

Resultado Edital 22/2024 - Julho/2025 (0459697)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 1

não
classificado* Alice da Silva Tochembach não

classificado* Naiara Benito Tarouco

não
classificado* Gabrielly Amorim Coelho não

classificado* Ilma Machado da Silva

não
classificado*

Cinthia Fernanda Goncalves da
Silva

não
classificado* Maria Alice Neves

SUBPROJETO: ALFABETIZAÇÃO

* Não compareceu à entrevista

** Não atende o item disponibilidade de horário

SUBPROJETO: EDUCAÇÃO DO CAMPO - LETRAS

EDUCAÇÃO DO CAMPO

Classificação

Demanda Social Ampla Concorrência

 - CR Vera Timm Jeske

LETRAS

Classificação

 - CR Stefani Mourão Kaufmann

  CR Caio dos Santos Ribeiro

  não
classificado* Luciano de Freitas Forster

* Não compareceu à entrevista

** Não atende o item disponibilidade de horário

SUBPROJETO: EDUCAÇÃO FÍSICA - PEDAGOGIA

EDUCAÇÃO FÍSICA

Classificação

Demanda Social Ampla Concorrência

Resultado Edital 22/2024 - Julho/2025 (0459697)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 2

CR Mariana Moura Kurowiski de
Brito CR Nelson Demetrio Albarado

CR Adilson dos Santos Lima não
classificado* Leonardo Pires Prietsch

CR Jariel Costa Zacca

PEDAGOGIA

Classificação

CR Jessica Xavier Camargo CR Luiza Souza Silva Santos

CR Ana Caroliny Matos Xavier CR William Robert Pires dos
Santos

CR Sharon Avila Correa não
classificado*

Barbara Lopresti Chim
Carpanez

CR Maria Clara dos Santos
Facklamm

não
classificado* Vitoria de Souza Araujo

CR Tatiane Silva de Oliveira não
classificado* Vitoria da Silva Rodrigues

CR Eduarda da Silva Simao não
classificado* Ilma Machado da Silva

CR Milzalicia Aoki Duda não
classificado* Nicolle Botelho Garcia

não
classificado* Marina Melo de Oliveira

não
classificado* Gabrielly Amorim Coelho

não
classificado* Anna Eliza Azevedo Elpo

não
classificado* Sophia Freitas Pereira Schivittez

não
classificado*

Cinthia Fernanda Goncalves da
Silva

não
classificado* Carolina Araujo Ferreira

* Não compareceu à entrevista

** Não atende o item disponibilidade de horário

Resultado Edital 22/2024 - Julho/2025 (0459697)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 3

Rio Grande, 12 de agosto de 2025

Arisson Vinicius Landgraf Gonçalves

Pró-Reitor de Graduação em exercício

Documento assinado eletronicamente por Arisson Vinicius Landgraf Goncalves , Pró-Reitor,
Substituto, em 12/08/2025, às 16:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0459697 e o código CRC C3802F33.

Referência: Caso responda este documento Resultado, indicar o Processo nº 23116.017443/2024-13 SEI nº 0459697

Resultado Edital 22/2024 - Julho/2025 (0459697)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado Edital 22/2024 - Julho/2025 (0459697)